[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МЭРА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»

[image: image2.wmf]
	От 07.06.2010 г.    № 237

	г. Александровск-Сахалинский

	Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда, включая аттестацию рабочих мест, в городском округе «Александровск-Сахалинский район» на 2010-2012 годы

          В целях реализации государственной политики в области охраны труда,  обеспечения здоровых и безопасных условий труда на производстве, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний, сохранения жизни и здоровья работников организаций в процессе их трудовой деятельности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по улучшению условий и охраны труда, включая аттестацию рабочих мест, в городском округе «Александровск-Сахалинский район» на 2010-2012 годы (прилагается).

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя»

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» А.В.Красковского.

      Мэр городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                          В.Ф.Никитин

                       Утвержден

 постановлением   мэра городского округа «Александровск – Сахалинский район»
от  07.06.2010 г.   №  237
План

 мероприятий по улучшению условий и охраны труда, включая аттестацию рабочих мест, в городском округе «Александровск – Сахалинский район» на 2010-2012 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Планируемые расходы

(тыс. руб.)
	Результативность выполнения мероприятий
	Сроки

исполнения

	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Совершенствование государственного управления охраной труда

	1.1
	Внедрение системы управления охраной труда работодателями, осуществляющими свою деятельность на территории городского округа «Александровск – Сахалинский район»

	Применение современных методов управления охраной труда
	2010-2012
	Работодатели (по согласованию)

	1.2
	Разработка программ производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением профилактических мероприятий на предприятиях и производствах за безопасностью и безвредностью условий труда

	Обеспечение безопасности и сохранения здоровья работника при выполнении работ
	2010-2012
	Работодатели (по согласованию)

	1.3
	Организация профсоюзного контроля за состоянием условий и охраны труда, защита прав и законных интересов работников на безопасный труд

	Организация общественной работы по охране труда у работодателей через уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда
	2010-2012
	Первичные профсоюзные комитеты (по согласованию)

	1.4
	Проведение конференции по вопросам охраны труда в городском округе  «Александровск - Сахалинский район»

	Пропаганда здоровых и безопасных условий труда
	2010
	Агентство по труду Сахалинской области, промышленно-коммерческий отдел администрации городского округа

	1.5
	Проведение информационно-консультативного совещания по соблюдению законодательства о труде и охране труда на предприятиях потребительского рынка и пищевой промышленности городского округа

	Пропаганда здоровых и безопасных условий труда
	2010
	Министерство сельского хозяйства, рыболовства и продовольствия Сахалинской области, промышленно-коммерческий отдел администрации городского округа   агентство по труду Сахалинской области,

	1.6
	Разработка  Положения  о системе управления охраной труда в городском округе «Александровск – Сахалинский район»

	Создание современной системы управления охраной труда в городском округе «Александровск – Сахалинский район»
	2011
	промышленно-коммерческий отдел администрации городского округа , координационный совет по охране труда, агентство по труду Сахалинской области

	1.7
	Проведение мероприятий в рамках всемирного дня охраны труда, участие в ежегодном областном смотре-конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда

	Обмен опытом, развитие деловых контактов
	2010-2012
	Агентство по труду Сахалинской области, промышленно-коммерческий отдел администрации городского округа , работодатели

	1.8
	Организации работы координационного совета по охране труда при администрации городского округа «Александровск – Сахалинский район»

	Повышение эффективности взаимодействия органов исполнительной власти городского округа «Александровск – Сахалинский район», органов государственного надзора и контроля, работодателей
	2010-2012
	Агентство по труду Сахалинской области, промышленно-коммерческий отдел администрации городского округа , работодатели

	1.9
	Увеличение числа предприятий и организаций, заключивших коллективные договоры с обязательным включением вопросов социальной защиты и охраны труда работников; включением в Положение об оплате труда стимулирующих доплат за работу без травм и нарушений требований безопасности.

	Развитие социального партнерства, установление взаимных обязательств работодателей  и работников  в сфере труда
	2010-2012
	Агентство по труду Сахалинской области, работодатели

	2. Организационно-техническое обеспечение мер по сокращению производственного травматизма, профессиональных заболеваний, оценке условий труда на рабочих местах

	2.1
	Обеспечение работников санаторно-курортными путевками, том числе за счет средств Фонда социального страхования

	Профилактика заболеваний
	2010-2012
	Работодатели

	2.2
	Приобретение для работников современных сертифицированных средств индивидуальной защиты от воздействия вредных факторов производственной среды

	Сокращение производственного травматизма
	2010-2012
	Работодатели

	2.3.
	Вывод женщин и лиц моложе 18 лет с работ, где запрещается применение их труда

	Профилактика заболеваний, сокращение производственного травматизма
	2010-2012
	Работодатели

	2.4
	Обеспечение проведения ежегодных периодических медицинских осмотров работников занятых на работах с вредными и опасными условиями труда, в том числе углубленных медицинских осмотров за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации

	Профилактика и своевременное установление начальных признаков профессиональных заболеваний, предупреждение несчастных случаев
	2010-2012
	Работодатели, государственное учреждение Сахалинское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации

	2.5
	Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда:

	2010-2012
	Работодатели

	165

	2011
	ГУП «Александровск – Сахалинское ДРСУ»

	124

	2010-2012
	Индивидуальные предприниматели торговля

	80

	2012
	ОАО «АСМП»

	130

	2012
	ООО «Регион»

	68

	2010
	ОАО «Александровск – Сахалинский хлебокомбинат»

	125

	2010-2012
	ООО «Сахалинуголь-4»

	45

	2012
	ООО «Александровское АТП»

	142

	2010-2012
	  ООО «Североуголь»

	2.6
	Проведение лабораторных и инструментальных исследований по показателям вредности и опасности  производственной среды, тяжести и напряженности трудового процесса в рамках производственного контроля
	675
	Контроль обеспечения безопасности и сохранения здоровья работников при выполнении работ
	2010-2012
	Работодатели, лаборатории, аккредитованные в видах исследований в соответствии с договорами по производственному контролю.

	2.7
	Ввод в эксплуатацию новых и расширение помещений гардеробных, душевых, помещений для стирки и ремонта СИЗ. Внедрение оптимальных режимов труда и отдыха. Оснащение производственных участков аптечками с набором надлежащих медикаментов. Организация медосмотров. Проведение профилактической вакцинации работников. Занятых на работах в лесу, трассах автодорог, прокладках трубопровода  против клещевого вирусного энцефалита.
	5430

	2010-2012
	Работодатели

	3014

	ООО «Регион»

	2021

	ООО «Североуголь»

	1800

	АСМП

	2550

	ООО «Сахалинуголь-4»

	3. Правовое, нормативное, информационное обеспечение охраны труда

	3.1
	Обеспечение нормативно-правовыми документами по охране субъектов малого предпринимательства.

	Информирование субъектов малого предпринимательства о законодательных требованиях охраны труда
	2010-2012
	Агентство по труду Сахалинской области, промышленно-коммерческий отдел администрации городского округа

	3.2

	Размещение информационно-разъяснительных материалов по вопросам условий и охраны труда, пропаганде культуры труда и здоровья в печатных и электронных СМИ

	 Информирование населения об условиях труда, мерах, принимаемых к их улучшению
	2010-2012
	Агентство по труду Сахалинской области, территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Сахалинской области в  Тымовском и Александровск - Сахалинском районах районах, управление Ростехнадзора по Сахалинской области.

	4. Совершенствование системы обучения, подготовки и аттестации кадров по вопросам охраны труда

	4.1
	Организация и проведение обучения руководителей и специалистов организаций

	Повышение уровня квалификации руководителей, специалистов, работников в сфере охраны труда, защита прав и законных интересов работников на безопасный труд
	2010-2012
	Обучающие организации, агентство  по труду Сахалинской области, государственное учреждение Сахалинское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации, промышленно-коммерческий отдел администрации городского округа

	4.4
	Проведение семинаров, практических занятий по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда

	Повышение качества проведения аттестации рабочих мест по условиям труда
	2010-2012
	Агентство  по труду Сахалинской области,   работодатели, специалисты по охране труда

	4.5.
	  Организация кабинетов и уголков по охране труда, обеспечение их технической, справочной литературой, нормативными правовыми актами, периодическими изданиями, плакатами, макетами, СИЗ, видео-радиоаппаратурой, мебелью, учебными материалами и др.

	Совершенствование методов обучения безопасным методам труда и оказанию первой помощи пострадавшим на производстве
	2010-2012
	Работодатели

	ИТОГО:
	16369

Приложение к Плану мероприятий по

 улучшению условий и охраны труда,

включая аттестацию рабочих мест, в

ГО «Александровск-Сахалинский район»

на 2010-2012 годы

Мероприятия по программе улучшения условий и охраны труда ГО «Александровск-Сахалинский район»

	№

п/п

	Наименование мероприятий

	Исполнители

	сроки

	Стоимость (тыс.руб)

	Всего
	2010
	2011
	2012

	мес/б
	Соб/с
	Мес/б
	Соб/с
	Мес/б
	Соб/с

	1.1.
	Формирование нормативно-правовой базы по охране труда.
	ГУП «Александровск-Сахалинское ДРСУ»
	2010-2012
	27

	5

	10

	12

	ООО «Регион»

	33

	10

	11

	12

	ОАО «Александровск-Сахалинский хлебокомбинат»

	15

	5

	5

	5

	ООО «Североуголь»

	18

	6

	6

	6

	ООО «Сахалинуголь-4»

	30

	10

	10

	10

	ОАО «АСМП»

	15

	5

	5

	5

	2.1.
	Оказание практической и методической помощи предприятиям по организации работы по охране труда, проведению аттестации рабочих мест по условиям труда. Проведение практических семинаров, обеспечение метод материалами.
	Агентство по труду Сахалинской области
	В течении

2010-2012
	0

	2.2.
	Оказание помощи в создании и организации деятельности совместных комитетов (комиссий) по охране труда в организациях и на предприятиях.
	Агентсво по труду Сахалинской области
	2010-2012
	0

	2.3.
	Проведение запланированных совместных проверок с государственными органами надзора и контроля.
	Агентство по труду Сахалинской области

ТО ТУ Роспотребнадзора в Александровск-Сахалинском районе
	2010-2012
	0

	2.4.
	Ежегодный анализ состояний условий и охраны труда работающих по предприятиям, отраслям, району в целом с предоставлением информации  мэру ГО «Александровск-Сахалинский район»
	Агентство по труду Сахалинской области
	Ежегодно до 15 февраля
	0

	2.5.
	Вывод женщин и лиц моложе 18 лет с работ, где запрещается применение их труда
	Работодатели
	2010-2012
	0

	3.1.
	Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда.
	ГУП «Александровское ДРСУ»

	165

	165

	Индивидуальные предприниматели

	124

	40

	41

	43

	ОАО «АСМП»

	80

	80

	ООО «Регион»

	130

	130

	ОАО «Александровск-Сахалинский хлебокомбинат»

	68

	68

	ООО «Сахалинуголь-4»

	125

	40

	42

	43

	ООО «Североуголь»

	142

	40

	40

	42

	ООО «Александровское ПАТП»

	45

	45

	3.2.
	Установка и монтаж пожарной сигнализации, перезарядка пенных огнетушителей, освидетельствование порошковых и углекислотных огнетушителей, приобретение первичных средств пожаротушения. Ремонт зданий и сооружений, кабинетов повышенной опасности, ремонт, замена электропроводки и осветительных приборов, ремонт и замена технологического оборудования, вентиляции пищеблоков, проведение искусственного и естественного освещения, измерение состояния заземления оборудования и защитных средств. Приобретение СИЗ. Проведение технических мероприятий, направленных на приведение уровней шума, вибрации. Ультразвука, ионизирующих излучений в соответствие с требованиями гигиенических нормативов.
	ГУП «Александровское ДРСУ»

	400

	100

	150

	150

	Индивидуальные предприниматели

	600

	200

	200

	200

	ОАО «АСМП»

	300

	100

	100

	100

	ООО «Регион»
	2010-2012
	4059

	1964

	1038

	1057

	ОАО «Александровск-Сахалинский хлебокомбинат»

	600

	200

	200

	200

	ООО «Сахалинуголь-4»

	700

	200

	250

	250

	ООО «Североуголь»

	270

	90

	90

	90

	ООО «Александровское ПАТП»

	150

	50

	50

	50

	4.1.
	Мониторинг состояния вредных и опасных производственных факторов на предприятиях ГО «Александровск-Сахалинский район» для раннего выявления профессиональной и производственно-обусловленной патологии при проведении медицинских осмотров.
	ТО  ТУ Роспотребнадзора Сахалинской области по Александровск-Сахалинскому району
	2010-2012

	4.2.
	Ввод в эксплуатацию новых и расширение помещений гардеробных, душевых, помещений для стирки и ремонта СИЗ. Внедрение оптимальных режимов труда и отдыха. Оснащение производственных участков аптечками с набором надлежащих медикаментов. Организация медосмотров. Обеспечение работников сертифицированными СИЗ согласно требованиям норм, в срок и полном объеме. Проведение профилактической вакцинации работников. Занятых на работах в лесу, трассах автодорог, прокладках трубопровода  против клещевого вирусного энцефалита. Организация проведения производственного контроля над выполнением требований законодательства с проведением лабораторно-инструментальных исследований вредных и опасных факторов труда (воздух рабочей зоны, шум, вибрация, электромагнитные поля, микроклимат, освещенность и ионизирующие излучения)
	ООО «Североуголь»

	2010-2012
	2156

	652

	652

	652

	ООО «Регион»

	5946,5

	3064

	1726,5

	2153

	ОАО «Александровск-Сахалинский хлебокомбинат»

	450

	200

	100

	150

	ООО «Александровское ПАТП»

	80

	25

	25

	30

	ООО «Сахалинуголь-4»

	2550

	850

	850

	850

	ГУП «Александровск-Сахалинское ДРСУ»

	750

	200

	250

	300

	5.1.
	Увеличение числа предприятий и организаций, заключивших коллективные договоры с обязательным включением вопросов социальной защиты и охраны труда работников; включением в Положение об оплате труда стимулирующих доплат за работу без травм и нарушений требований безопасности.
	Агентство по труду Сахалинской области

Работодатели
	2010-2012
	0

	5.2.
	Обязательной 100% страхование работников от временной нетрудоспособности вследствие заболевания, а также от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на предприятиях и в организациях района.
	Работодатели, ГУ ФСС
	2010-2012
	0

	5.3.
	Увеличение числа организаций завершивших проведение аттестации рабочих мест по условиям труда; оформление сертификата безопасности.
	Орган сертификации, работодатели
	2010-2012
	0

	5.4.
	Заключение договоров страхования риска ответственности за нанесение вреда «Третьим лицам» при эксплуатации оборудования повышенной безопасности (ОПО)
	работодатели
	2010-2012
	0

	6.1.
	Информирование мэра ГО «Александровск-Сахалинский район» о результатах проведенных проверок; о состоянии условий охраны труда, уровне производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в районе по итогам года.

	Агентство по труду Сахалинской области

ТО ТУ Роспотребнадзора Сахалинской области по Александровск-Сахалинскому району
	2010-2012
	0

	6.2.
	Проведение семинаров, совещаний с работодателями и специалистами по охране труда (СИЗ, АРМ, обучение)
	Агентство по труду Сахалинской области
	2010-2012
	0

	6.3.
	Участие в областном совещании «О мерах по улучшению условий и охраны труда на предприятиях области»
	Работодатели

Координационный совет по охране труда при администрации ГО «Александровск-Сахалинский район»
	2010-2012
	0

	6.4.
	Освещение вопросов условий и охраны труда через средства массовой информации.
	Агентство по труду Сахалинской области

Координационный совет по охране труда при администрации ГО «Александровск-Сахалинский район»;

ТУ ТО Роспотребнадзора Сахалинской области по Александровск-Сахалинскому району.
	2010-2012
	0

	6.5.
	Совершенствование методов обучения безопасным методам труда; организация кабинетов и уголков по охране труда, обеспечение их технической, справочной литературой, нормативными правовыми актами, периодическими изданиями, плакатами, макетами, СИЗ, видео-радиоаппаратурой, мебелью, учебными материалами и др.
	Работодатели
	2010-2012
	0

	6.6.
	Создание банка данных о поставщиках и производителях СИЗ и спецодежды в фирмах РФ, торгующих СИЗ в Сахалинской области
	Агентство по труду Сахалинской области
	2010-2012
	0